Página 1 de 2

Rua das Mangueiras, nº 10, Centro, Palácio Legislativo Dep. Darcy Marinho | 77804-110

Fone: (63) 3416-0401| www.araguaina.to.leg.br | portal@araguaina.to.leg.br

RESOLUÇÃO Nº 395, DE 13 DE MARÇO DE 2023

Institui a distinção honorífica denominada
Prêmio Mulheres Empreendedoras de
Araguaína a ser realizada pela Câmara
Municipal de Araguaína e dá outras
providências.

O PLENÁRIO da CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA, Estado do Tocantins, no
uso das suas atribuições legais e constitucionais, faz saber que a Câmara Municipal de
Araguaína, APROVA e eu, PRESIDENTE DA MESA DIRETORA, PROMULGO a seguinte
Resolução:

Art. 1º Fica instituída a distinção honorífica denominada Prêmio Mulheres

Empreendedoras de Araguaína, a ser outorgada, anualmente, pela Câmara Municipal de

Araguaína às mulheres que tenham se destacado em atividades de empreendedorismo à

frente de empresas, escolas, cooperativas, associações, nas áreas da indústria, artesanato,

social, comércio e serviços.

Art. 2º O Prêmio Mulheres Empreendedoras de Araguaína, outorgado em forma

de diploma a 17 homenageadas, será entregue em Sessão Solene a ser realizada,

preferencialmente, no dia 8 de março, data em que se comemora o Dia Internacional da

Mulher.

Art. 3º Cada vereador poderá apresentar, até o dia 30 de novembro do ano que

anteceder à premiação, indicação contemplando apenas uma homenageada.

Parágrafo único. A indicação mencionada no caput deste artigo deve estar

acompanhada de justificativa por escrito que evidencie, de forma suficiente, o mérito da

homenageada e sua biografia.

Art. 4º Após as indicações apresentadas pelos vereadores e sendo consideradas

aptas, as homenageadas serão definidas pelos membros do Poder Legislativo Municipal no

início da Sessão Legislativa Anual, sendo procedida a outorga do mérito em Sessão

Legislativa pertinente.

Página 2 de 2

Rua das Mangueiras, nº 10, Centro, Palácio Legislativo Dep. Darcy Marinho | 77804-110

Fone: (63) 3416-0401| www.araguaina.to.leg.br | portal@araguaina.to.leg.br

Art. 5º As despesas com a execução desta Resolução correrão por conta das

dotações orçamentárias próprias.

Art. 6º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação oficial.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA, ESTADO
DO TOCANTINS, aos 13 dias do mês de março de 2023.

MARCOS ANTONIO DUARTE DA SILVA
- Presidente da Câmara Municipal de Araguaína-TO –

Autor: Wilson Lucimar Alves Carvalho

PUBLICADO NO DOCMA Nº 144, DE 14 DE MARÇO DE 2023